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Vasasok 
minikaversenye 

A Vasas Szakszervezet az 
idén ünnepli fennállásának 

100. évfordulóját. A cente-

nárium tiszteletére számos 

vállalat kollektívái az ötéves 

terv sikeres teljesítéséért ta-

valy Indított munkaverseny 

keretében munkaverseny-fel-

ajánlásokat tettek az elmúlt 

hetekben. Ehhez kapcsolódik 

az a pályázati felhívás is, 

amelyet a Vasas Szakszer-

vezet kezdeményezett, s a 

Kohó- és Gépipari Minisz-

tériummal és a Nehézipari 

Minisztériummal közösen 

hirdetett meg az eredménye-

sebb munkáért. 

KSZV-termék-
bemuiató Moszkvában 

Az év legjelentősebb kiél . 
lítására, a moszkvai árube-
mutatóra készülnek a KSZV-
sek: 1972 és 1974 után az 
idén január 25. és 28. között 
harmadszor rendezi meg a 
HUNGEXPO a Magyar 
Kereskedelmi Kamara épü-
letében a Kenderfonó és Szö-
vőipari Vállalat és a HUN-
GAROTEX közös termékbe-
mutatóját. Az, hogy a sze-' 
gedl vállalat immár harma-
dik alkalommal szerepelhet 
ilyen önálló kiállítással a 
szovjet fővárosban, nem vé-
letlen: a vállalJt legjelentő-
sebb kereskedelmi partnere a 
Szovjetunió, ahová évente 
négymillió négyzetméter 
kender- és félkenderponyvát 

exportál a HUNGAROTEX 
útján. 

De a KSZV nemcsak szál-
lít a Szovjetunióba, hanem 
— a külkereskedelmi válla-
latok segítségével — impor. 
tál is: a legmodernebb ken-
derbetakarító és -feldolgozó 
gépek szovjet gyártmányú-
ak. így például 1974-től 240 
ZSSZK—2,1 típusú kender-
arató gépet és 50 PF—0,3-ös 
homlokrakodót vásároltak, az 
1977-es év első és második 
negyedévére pedig egyaránt 
40—40 kenderarató gépet ren-
deltek meg. Említést érde-
mel, hogy a berendezések 
zavartalan működéséhez 
szükséges pótalkatrészeket is 
a Szovjetuniótól kapják. 

A szociális otthontól 
a garzonházig 

Biztonságos öregkort. Ezt fe-
lelné a legtöbb nyugdíjas, ha 
megkérdeznék tőle, mit vár 
az élettől. Ahol a család — 
valamilyen oknál fogva — 
nem képes mindezt nyújtani 
számára, vagy egyszerűen 
azért, mert nincs, az állam 
igyekszik átvenni szerepét. 
Igyekszik, de helyettesíteni 

— különösen érzelmi hátte-
rét — soha nem lesz képes. 

Ezekkel a gondolatokkal 
kopogtattam be a városi ta-
nács vb egészségügyi osztá-
lyára, hogy választ kapjak a 
kérdésre: igénylik-e a szege-
di öregek az állami gondos-
kodás különböző formáit, és 
van-e lehetőség újabb, a kor 
követelményeihez jobban al-
kalmazkodó formákra? 

A szociális otthonoknak — 
hosszú évek munkája nyo-
mán — megszűnt átkos em-
lékű szegényház jellegük. Aki 
— csekély és differenciált 
összeg ellenében — lakója 
lesz ennek az intézménynek, 
megmenekül a magánytól, a 
jó szomszédok esetleges gon-
doskodását felváltja a bizo-
nyosság. Köztudott, hogy a 
városban működő két otthon 
nem azonos hírben áll: a pe-
tőfitelepi, az épület Jobb 
adottságai miatt is, melegebb 
hajlékot nyújt az idős embe-
reknek. De a légkör Is más, 
mint a Mátyás tériben, hi-
szen ott az — enyhén szólva 

— elavult kolostorépületben 
'főleg elesett, beteg öregeket 
fogadnak. Régi igény, hogy 
ehelyett Szeged új, korszerű 
otthont kapjon. Egyelőre a 
terveket igyekeznek össz-
hangba hozni anyagi adott-
ságainkkal. S hogy vonzók-e 
a bentlakásos szociális ott-
honok a korosodó, egyedül-
léttől fenyegetett lakosság 
számára? Tudnának még je-
lentkezőket fogadni ezek az 
Intézmények. Sajnos, a szép 
számmal kopogtató házaspá-
rok kérését azonban nem le-

het teljesíteni; erre egyik 
épületben sincs lehetőség, 
csak egy-egy kivételes eset-
ben. Az együtt megöregedett 
férjek, feleségek gondjára 
más megoldást kell találni. 

Ha az idős emberekről gon-
doskodó állami intézmények 
rendszerét piramisként kép-
zeljük el, széles alapja a sok 
ember ellátására hivatott 
szociális otthonok hálózata. 
Fölötte a napközi otthonok 
kockái sorakoznak. A kevés-
bé elhagyatott, kevésbé ma-
gatehetetlen öregeknek nyúj-
tanak nagy segítséget, életü-
ket teszik kényelmesebbé. 

Ez a gondozási forma egy 
lépéssel közelít a jó erőben 
levő öregek igényeihez — 
márpedig a rendezett élet-
körülmények, a magasabb 
életszínvonal, a fejlettebb 
egészségügyi ellátás miatt az 
ő számuk egyre növekszik a 
jövőben Is. Otthonuk felszá-
molása nélkül, önállóságukat 
megtartva tudnak közösség-
ben élni, és elfoglaltságot ta-
lálni maguknak. Persze, a fi-
gyelem, az orvosi ellátás — 
mert a napköziben erre is 
van lehetőség — az esti, éj-
szakai órákban szünetel. 

A piramis csúcsán pedig a 
nyugdíjasházak, panziók, 
szállodaszerű intézmények 
állnak, Szegeden így egyelőre 
képzeletben. Az egészségüket 
viszonylag Jól megőrzött, ak-
tív, egész életük munkája ré-
vén jó anyagi körülmények 
között élő idős párok ideális 
életformáját teremtenék meg 
ezekben az épületekben. Pes-
ten és több vidéki nagyvá-
rosban sikerrel működnek 
már ilyen Intézmények. La-

kói bérlőként élnek az egy-
szobás-fürdőszobás, főzőíül-
kés lakásokban, de ki-ki 
használhatja a közös helyi-
ségeket: emeletenként tévé-
szoba, rádiószoba, társalgó 
várja őket. Aki barkácsolni 
kíván, megteheti az erre a 
célra kialakított műhelyben. 
Az ebédlőt, a könyvtárat 
ugyancsak bárki használhat-
ja. Az ilyen nyugdíjasházak 
lakói részére rendszeresen 
szerveznek mozi- és színház-
látogatást, évente egy-két 
esetben nagyobb kirándulást 
is. Orvosi ellátásuk pedig ál-
landóan biztosított. 

Ennek a gondozási formá-
nak utolérhetetlen érdeme, 
hogy a magárahagyatottság 
érzését megszünteti sokrétű 
figyelmességgel, de úgy, hogy 
eddigi életformájukat, önálló-
ságukat nem kell föladniuk 
a nyugdijasoknak. 

Nem árulok el titkot: Sze-
geden is foglalkozik az egész-
ségügyi osztály a gondolattal, 
hogy idős embereket — mi-
után eddigi lakásukról le-
mondanak — egy hasonlóan 
szervezett garzonházban la-
káshoz juttassanak. Egyelőre 
azonban — mivel az osztály 
főként betegekkel tud mun-
kája jellege miatt kapcsola-
tot teremteni — nem tudni, 
mekkora az Igény erre a vá-
rosban. Jóllehet: ha tudo-
mást szerezne erről a tanács, 
ez arra sarkallná, hogy mi-
hamarabb kövesse Szeged is 
más városok példáját. Hogy 
az Itt élő nyugdíjasok Is 
szabadon választhassák az 
összkomfortos öregkort. 

Chikán Ágnes 

Zöldségtermelő szakcsoport 
Zöldség-, gyümölcstermelő vidéke ÁFÉSZ Zákányszé-

éo kerthasznosítási csoportot ken. A termelési kedv nő-
szervezett a Mórahalom és v e l é s e érdekében átvállalja a 

fogyasztási 

A Képzőművészeti Kivitelező Vállalat budapesti faszobrász 
műtermében restaurálják a íertődi Eszterházy-kastély és a 
keszthelyi Festetich-kastély bútorait, valamint a markói 
műemlék templom allegorikus szoborfiguráit. Képünkön: A 

(értődi kastély dísztermének konzolasztalait aranyozzák 

szövetkezet a 

szükséges fóliasátrak, műtrá-

gyák, növényvédő szerek 

költségeinek egy részét, ter. 

mészetesen a beszerzésről is 

gondoskodik. 

A szakcsoport tagjai a pa-

lántákat és a zöldségféléket 

saját földjükön, vagy kert-

jükben termelik, a szövetke-

zet kötelezettséget vállalt, 

hogy a megtermelt áru ér-

tékesítéséről gondoskodik. 

Vadetetés 
A Somogyi Erdő. és Fa-

feldolgozó Gazdaság jól 

megszervezte az idei téli 

vadetetést. A 94 ezer hektá-

ros vadászterületen 2000 

mázsa szálas és 600 mázsa 

szemes takarmánnyal egészí-

tik ki a vadak téli étrend- j 

Jét 

Gyermekeink 
szocialista nevelése 
és az úttörőmunka 

Puormnlrainfr szocialista szellemű ha-
u y c i l l l u l i u l l l * tékony nevelésében ha . 

talmas szerepet tölt be az úttörőmozgalom. 
A párt megfelelő határozatát követően — 
amely megjelölte a párt-, állami és társa-
dalmi szervek teendőit — ez a tevé-
kenység jelentősen fejlődött megyénkben 
is — amint azt nemrégiben a megyei párt-
végrehajtóbizottság megállapította. 

Mindenekelőtt jelentős szemléleti válto-
zás történt abban a vonatkozásban, hogy 
az úttörők szocialista szellemű nevelésé-
nek feladatát ma már egy-egy iskolában 
nemcsak néhány pedagógus, de az egész 
tantestület is mindinkább feladatának te-
kinti. Nőtt a pedagógusok között az ú t . 
törővezetői munka megbecsülése. A kom-
munista pedagógusok egyre inkább párt-
feladatnak tekintik ezt a munkát. Hogy 
mind a társadalmi szemlélet változásában, 
mind az úttörővezetői tevékenység megité. 
lésében, a gyermekszervezet politikusságá-
nak bővítésében eredményt értünk el, s az 
úttörőszervezeteken belül megfelelően ha-
lad a párthatározat végrehajtása, az első-
sorban annak köszönhető, hogy a pártszer-
vek napirenden tartják a határozat vég-
rehajtásának aktuális feladatait és testü-
leti üléseken értékelik a munka eredmé-
nyeit. Fontos a továbbiakban is, hogy a 
pártszervek és -szervezetek mozgósítsák a 
kommunistákat a határozat végrehajtására, 
és számonkérjék ezt a kommunista veze-
tőktől. A pártszervek figyelemmel kísérték 
az úttörővezetők konferenciáján, az úttö-
rőparlamenteken, a KISZ-fórumokon el-
hangzott észrevételeket, és segitettek — 
ha kellett operatívan — a problémák fel-
számolásában, akár az „Egy üzem — egy 
iskola" akció koordinálásáról, akár a kom-
munista szülők aktivizálásáról volt is szó. 

II7 ó l l o m í és társadalmi szervezetek is 
t u m i a m i több intézkedést tettek 

máris az úttörőmunka fejlesztésének segí-
tésére. A megyei tanács kidolgozta az út-
törőtáborok fejlesztésének megyei tervét, 
az SZMT segítette a pályaválasztási akció-
kat, a népfront pedagógiai bizottságai út-
ján irányította a szülői munkaközössége-
ket Ám még további figyelemre van szük-
ség abban a vonatkozásban, hogy az ifjú-
sági törvényt mindenütt alkalmazzák, az 
úttörőkre is, rájuk is gondoljanak az ifjú-
ságpolitikai alapok elosztásánál, s hogy a 
tanácsok jobban elismerjék az úttörőveze-
tői munkát. A pártszervezetek sokat segít-
hetnek az úttörők politikai nevelésében, 
hogy a gyermekek érzelmileg is közelebb 
kerüljenek megyénk forradalmi hagyomá-
nyaihoz, s gazdagítsák ismeretanyagukat 
a szocialista jelen eredményeiről. Ennek 
egyik hatékony módszere, ha az úttörőkö-
zösségek — a gyerekek életkorának meg-
felelően — jobban bekapcsolódnak a po-
litikai életbe, részt vesznek a politikai ak-
ciókban. Nem elég csak a gyerekek szá-
mára társadalmi munkát vállalni, hanem 
a gyerekek részvételével közösen kell a 
társadalmi munkát megszervezni, hogy a 
közösségi munka jobban kifejthesse neve-
lő hatását. Szükséges, hogy a párt-, álla-
mi és társadalmi szervek vezetői szorgal-
mazzák: az úttörők kapjanak további fel-
adatokat az építő munkában, értékeink 
megóvásában, gondozásában. (Például tár-
sadalmi munka, fásítás, parkosítás, hulla-
dékgyűjtés stb.) A tanácsok, a társadalmi 
és tömegszervezetek viszont gondolják ét 
az úttörőmozgalom segítésében végzett ed-
digi munkájukat, szorgalmazzák a feltéte-
lek javítását, valósítsák meg a reájuk vo-
natkozó határozatot 

Az úttörőélet fejlődésében döntő 
szerepe van az úttö-

rő és KISZ testvérkapcsolatoknak. 1974-

ben 400, ma 750 KlSZ-alapszervezétnek 

van rendszeres kapcsolata úttörőközössé-

gekkel. Ma minden úttörőszervezetnek — 

a tanyaiaknak is — van testvér KISZ-

szervezete. Ez a számbeli gyarapodás sür-

gősen felveti a kapcsolatok koordinátását, 

irányítását A KISZ-alapszervezetek felé-

ben van úttörőfelelős. Legfőbb eredmé-

nye eddig a társadalmi munkaakcióknak 

volt, amelyek keretében „születésnapi 

ajándékként" az úttörők a KlSZ-szerve-

zetektől 20 sportpályát, 20 játszóteret 18 

csapatotthont és több mint félmillió forint 

értékű táborozási és sportfelszerelést kap. 

tak. Szembetűnő az előrelépés egymás po-

litikai és kulturális rendezvényein való 

aktív szereplést illetően. De szinte alig 

kerül sor közös rendezvényre, vagy kirán-

dulásra. Nagyon kevés az olyan társadal-

mi munka, ahol gyerekek és fiatalok dol-

goznak együtt. A leggyengébb a pályavá-

lasztásra gyakorolt hatás. Az úttörő bar-

kácsolás! lehetőségeket is szélesíteni kell, 

sőt a külföldi testvérkapcsolatokat i * Na-

gyot kellene előrelépni abban a vonatko-
zásban is, hogy ne történjen meg: miköz«-
ben az úttörőben sokszínű, élénk, fegyel-
mezett munka folyik, de ha a gyerek átke-
rül a KISZ-be, törés következik be, sotc 
esetben elszürkül a tevékenység. Bár az 
1974 óta működő középiskolai Kilián-körök 
tevékenysége sok problémát megoldott a/, 
úttörőből a KISZ-be történő átmenet Idő-
szakában, ezeket mégis csak kezdeti ered-
ményeknek tekinthetjük. Szerencsére egy-
re nő a „Kiváló úttörő" kitüntetéssel ren-
delkező olyan pajtások száma, akik már 
egy év után elismert KISZ-vezetőkké vál-
tak. Az énekes jókedv, vidámság és a fel-
szabadult, őszinte vitakészség áthozatala a 
KISZ-be továbbra is a legfontosabb fel-
adat. 

Figyelemre méltó, hogy az eltelt év 
őszén megyénkben már meghaladta az ez-
ret az ifivezetők száma, akiknek képzése, 
továbbképzése rendszeressé vált. 

AmAM<ipj párt-végrehajtóbizottság meg-
llicyyci állapította, hogy megyénk 

úttörőmozgalma sok kezdeményezéssel, fo-
lyamatos, jó munkával országosan is elis-
merést szerzett. A politizálás, a hazafiság-
ra való nevelés és a játékosság ötvözetű 
erősödik tevékenységükben. A megye vál-
lalta az úttörővezetők országos tanácsko-
zásának megszervezését De az egyes szer-
vezetek közötti tevékenységi szintkülönb-
ség is nagyobb, mint más (negyekben, en-
nek megszüntetésére mind nagyobb hang-
súlyt fordítunk. Van fejlődés az üzemi 
szakkörök működésében, az emberré való 
nevelésben. A Szegeden kiadott országos 
gyermekkulturális folyóirat, a Kincskereső 
az idén itt rendezi meg országos találko-
zó já t Azt is figyelembe szükséges venni, 
hogy noha a mai fiatal szülőket már az 
úttörőélet nevelte, de még a szülők poli-
tikai nevelésében is sok a tennivaló. Erő-
södnek a pajtások kapcsolatai a szocialis-
ta brigádokkal. Erősödött az úttörőmozga-
lom gyermekszervezeti jellege. Szegeden 
hirdették meg, az V. országos úttörőparla-
menten a „Bukás mentes őrsök" és a 
„Végezzük el együtt a 8. osztályt" akció-
kat, amelyek az iskolai kötelességekre 
ösztönöztek. A közös művelődést szórako-
zást szolgálják az ú j formátumú „Művé-
szetek vándorútjain" úttörő-közösségi já-
ték. 

A hagyományos úttörő kulturális szem-

lék és úttörő-olimpiák ma is bevált és ki-

használt kereteit biztosítják a munkának. 

De nem fejlődött sem a szakköri tevé-

kenység, nem vált be megyénkben a tu-

dományos-technikai szemle rendszere sem. 

Növekedett a sporttevékenység, újabb len-

dületet kapott az „Ügyesség, bátorság" tö-

megsportjáték. Bár nagy gondot jelent a 

személyi és tárgyi feltételek hiánya, illet-

ve aránytalan megvalósulása. Például me-

gyénk úttörőinek táborozásait három Ba-

laton-parti táboruk fejlesztése ellenére is 

csak részben biztosítja. Az úttörőobjektu-

mok a tanácsi kezelésbe vétel óta meg-

őrizték funkciójukat, de fejlődésük gyor-

sabb üteművé vált. Erőteljesen fejlődik a 

gyermekmozgalom belső demokratizmusa. 

Az úttörőparlamentek aktívak. Mégis, a 
megyei párt-végrehajtóbizottság azt álla-

pította meg, hogy a megyei pártirtekezle-

teknek az úttörőmunka hiányosságairól 

szóló megállapításai jelenleg is helytálló-

ak. Az úttörőmunka látványos eredményei 

mögött — amire egyébként szükség van — 

még nem elég hatékony a gyermekek szo-

cialista szellemű nevelése, és az úttörők 

KISZ-taggá nevelése sem kielégítő. 

Aman fp fp l n párthatározat még ered-
HlCyiCICIU ményesebb végrehajtása 

tehát a jövőben is szívós, összehangolt te-
vékenységet kíván. Mind az úttörőszerve-
zet vezetőitől, aktivistáitól, mind a moz-
galmat segítő minden társadalmi szerve-
zettől. 

Metróépítés 
Budapesten, az Arany János utcai mély. 

állomásról a Marx tér felé tartanak a 
metróépítők fúrópajzsai: az egyik pajzs a 
Nagy Sándor utca vonalába ért, a másik 
már a Bajcsy-Zsilinszky út-és a Báthori 
utca kereszteződése alatt jár a föld mé-
lyén. A tervek szerint a pajzsok még az 
év végéig elérik a Marx teret. 

Teljes kapacitással folyik a Nagyvárad 
tér és Határ út közötti, kéreg alatti sza. 
kasz építése is, amelyet a tervek szeri dt 
1980-ban adnak át. A Határ utat elérve, a 

szerelvények kibújnak a felszínre, és ti 
folytatják útjukat Kőbánya-Kispest vasút-
állomást*. 
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